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Excelentissimo Senhor Vice-Presidente,

Nos termos da legislagdo em vigor, registramos as sumulas das
proposicdes que segue:

1- PROJETO DE LEI QUE “Determina a(s) empresa(s) concessionaria(s) e
permissionaria(s) do transporte coletivo urbano no Municipio de Campo Mour&o
gue concedam “cartao-transporte” a cada presidente de associagédo de moradores
de bairros, de conjuntos habitacionais ou de favelas.”

. Respeitosamente,

| ——
Dr. Eraldd Teodoro de Olivkira p)
Vereador PMDB %




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 -

SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula por outro Vereador, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() Nao

( ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) nao ha qualquer obice.
() a proposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, |, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso 1) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovado (artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer obice.

( ) a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois nao esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteGdo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagcdo -
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.I.

() a proposicdo tem conteudo que foi objeto de Indicacdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
6 (seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il alinea “e“, do R.1.

( ) a proposigio refere-se a objetivo/meta néo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourdo, © |- de Maio de 2008.

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa
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O _DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E
ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

. QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

( ) Nao
(X) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) DEPENDE DA ANALISE JURIDICA, TENDO EM VISTA TER
TRAMITADO NESTA CASA DE LEIS OS PROJETOS DE LEI 001/2003,
051/2007 E 057/2007, EM ANEXO.

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)

( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,l,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposigéo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 06 de maio de 2008.

Dione Clei Valério da Silva
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico



PROJETO DE LEI N° 001/2003 de autoria do Vereador Edoel Rocha —
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER A GRATUIDADE NO
TRANSPORTE  COLETIVO URBANO AOS PRESIDENTES DE
ASSOCIACOES DE MORADORES E CLUBES DE MAES, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. Indeferido pelo Presidente — Houve Recurso n® 328/2003,
que foi rejeitado pelo Plenario.

PROJETO DE LEI N° 051/2007, de autoria dos vereadores Roque Aparecido Freitas e Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira — AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER A GRATUIDADE NO
TRANSPORTE COLETIVO URBANO AOS PRESIDENTES DE ASSOCIACAO DE MORADORES E
CLUBE DE MAES, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Dia 08 de fevereiro/2008 — foi protocolado ao
Presidente da Camara para ser encaminhado a Comissdo de Finangas e Orgamento.

PROJETO DE LEI N° 057/2007, de autoria do vereador Carlos Antonio Izidoro Koch — DISPOE
SOBRE TRANSPORTE GRATUITO, NO TRANSPORTE COLETIVO URBANO, AOS
PASSAGEIROS PORTADORES DE DOENCAS GRAVES NOS DIAS EM QUE FOREM
SUBMETIDOS A CONSULTAS E TRATAMENTOS MEDICOS. Rejeitado em Plenario na 33? Sessé&o
ordinaria, de 19 de novembro/2007 — Transformado em Indicacdo Legislativa.
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO g
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Oficio n°® 1.278/08-GAB/PRES.
: Campo Mouréo, 15 de maio de 2008.

Senhora Superintendente,

Solicitamos parecer desse Instituto quanto a legalidade e |
competéncia de iniciativa para elaborar Projeto de Lei que “Determina as |
empresas concessiondrias e permissionérias do transporte coletivo urbano no
Municipio de Campo Mouréo a conceder transporte gratuito aos Presidentes de

Associacdes de Moradores”.
Certos da costumeira atengao, antecipamos agradecimentos.
Atenciosamente,

Dr. EW
Presidente « 7

A Senhora
Superintendente Mara D. Biasi Ferrari Pinto,

IBAM - Instituto Brasileiro de Administracéo Publica
Largo IBAM n° 01 — Bairro Humaita.

22271-070 - Rio de Janeiro — RJ.

\/BN




CJ n° 0726/08

Rio de Janeiro, 16 de junho de 2008.

clito,
Exm® Sr. ropA io‘o /3/06%

Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira
>

M.D. Presidente da ’
Céamara Municipal de
CAMPO MOURAO - PR

Senhor Presidente,

Em resposta a sua solicitagdo, recebida em 05 de junho, remetemos-lhe, anexo o Parecer n°
0718/2008.

Agradecemos mais uma vez a confianga depositada neste Instituto, cujos pareceres se

destinam a dar a melhor e mais segura orientagdo a nossos associados.

Cordialmente,

el

“Rachel Farhl
Consultora Juridica

FOM\pri

P‘QE?FD LEGISLATVO DE CAMPO | MOURAO
olocol b /8 -1 Qogg

Campo Mourtia L’thgéz 05 -13.;‘%9,.

T PROTOCOLRTA



PARECER

N°: 0718/08"

- PG - Processo Legislativo. Projeto de Lei de
iniciativa parlamentar que concede desconto
nas passagens de transporte coletivo urbano
para o0s presidentes das associacbes de
moradores.  Hipbétese de vicio de
inconstitucionalidade formal e material.

CONSULTA:

Trata-se de consulta encaminhada pelo Presidente da Camara Municipal,
na qual nos questiona sobre a legalidade e competéncia do Poder Legislativo para
. iniciar projeto de lei que visa determinar as empresas concessionarias e
permissionaria do transporte coletivo urbano a conceder gratuidade aos presidentes
das associagdes de moradores.

RESPOSTA:

A principio, a competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo para
iniciar o processo legislativo sobre servigos publicos estabelecida no art. 61, § 1°, |l
“p” restringe-se aos territdrios federais, motivo pelo qual tal norma ndo sofre a
incidéncia do principio da simetria das formas a ponto de vincular os Municipios.
Portanto, como regra geral, a iniciativa do processo legislativo municipal sobre
servico publico é de competéncia concorrente entre o Prefeito e o0s
Vereadores.Quanto as leis que concedem gratuidade nos transportes publicos, é
entendimento pacifico na doutrina e nos tribunais que, pelo fato de importarem em
aumento dos custos do concessionario, faz-se necessario a indicacdo da fonte de
custeio do beneficio a ser concedido, de forma proporcional ao custo despendido
pelo prestador do servico, com o fim de resguardar o indispensavel equilibrio

. economico-financeiro do contrato de concessao.

Sobre o tema esclarece o Consultor Técnico deste Instituto Horacio
Augusto Mendes de Souza, em estudo sobre a regulagao juridica do transporte
rodoviario de passageiros:

“Com efeito, a equagdo econdmico-financeira é elemento essencial. (...) Até
mesmo nos contratos com o risco do negdécio assumido pelo contratado, como é o caso
das concessodes de servicos publicos, o principio do equilibrio econémico-financeiro ha
de ser preservado, de modo a rechacgar, em sentido contrario, o enriguecimento sem
causa, sendo o que se infere, alias, da propria dicgdo do art. 37, XXl c/c art. 175,

' Parecer solicitado pelo Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira, Presidente da Camara Municipal
de Campo Mourio - PR




IBAM_ ,

paragrafo anico, lll, ambos da CRIBB asseverando a necessidade de obrigagdo de
pagamento pelos servigos executados”

Pelo motivo acima apresentado, os efeitos das leis desta natureza exigem
alteracdo das clausulas do contrato celebrado entre o Poder Publico e o
concessionario. Por isso, no ambito municipal, a iniciativa do processo legislativo &
privativa do Prefeito, pois a ele cabe exercer a diregdo superior da administracao
publica; segundo a aplicagdo conjugada dos arts. 84,1l com o art. 29, caput, parte
final da Constituicdo Federal. O desrespeito destas nomrmas viola o principio da
separacao dos poderes proclamado no art. 2° da Lei Maior.

Adicionalmente, no caso especifico da consulta, cabe considerar que a
medida proposta importa, necessariamente, em violagdo ao principio da
impessoalidade, norteador de toda atividade administrativa a teor do art. 37, caput
da Constituicdo Federal.

Por certo que esse principio, corolario do principio da isonomia, n&o
apresenta feicdo absoluta pois em casos especiais pode sofrer temperamentos a
fim de se garantir a igualdade material. E o caso, por exemplo, da concessao de
gratuidade nos transportes publicos para os idosos, para os estudantes das escolas
publicas, para os deficientes fisicos e seus acompanhantes. A inerente situagao de
desigualdade social dessas pessoas faz presumir uma necessidade maior de
protecdo que legitima o tratamento formalmente desigual com o fim de iguala-los aos
demais membros da sociedade, de forma material.

Portanto, o sistema constitucional brasileiro admite o tratamento desigual
desde que, atendidos os principios da razoabilidade e da proporcionalidade,
situacdo que ndo se apresenta no caso da consulta.

Pelos motivos apresentados, o projeto de lei em questdo ndo pode ser
aprovado, pois encontra-se viciado pela inconstitucionalidade formal e material.

3 J.j
)
W ,&7& eer Uroee Ao .

abiani Ollvelra de Medeiros
Assessora Juridica

E o parecer s.m,j.

Aprovo o parecer.

Rachel Far |
Consultora Juridica

Rio de Janeiro, 16 de junho de 2008.

FOM\pri
H:\2008\20080718.D0C

2 In: Regulagio Juridica do Transporte Rodoviario de Passageiros, Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2003,
pleno.
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Campo Mouré&o, 15 de maioc de 2008.

Senhora Superintendente,

Solicitamos parecer desse Instituto quanto & legalidade €
competéncia de iniciativa para elaborar Projeto de Lei que “Determina as
empresas concessionarias e permissionarias do transporte coletivo urbano no
Municipio de Campo Mourdo a conceder transporte gratuito aos Presidentes de

Associacdes de Moradores”.

Certos da costumeira ateng&o, antecipamos agradecimentos.

Atenciosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de S

L g

Presidente <

A Senhora
- Superintendente Mara D. Biasi Ferrari Pinto,

IBAM — Instituto Brasileiro de Administragdo Publica
Largo IBAM n° 01 — Bairro Humaita.

22271-070 - Rio de Janeiro — RJ.

VBN
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SUMULA 036.08

pCOER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

>ro:000% M8 _{ 33/oo% ~ Campo Mouréo, 05 de maio de 2008,
Carripo iouréo, 0 S/ oS /o8 Horas {403
ﬁl:ﬁ/\
PROTOCOLISTA

Excelentissimo Senhor Vice-Presidente,

Nos termos da legislagdo em vigor, registramos as sumulas das
proposi¢coes que segue:

1- PROJETO DE LEI QUE ‘“Determina a(s) empresa(s) concessionaria(s) e
permissionaria(s) do transporte coletivo urbano no Municipio de Campo Mouréo
que concedam “cartdo-transporte” a cada presidente de associagao de moradores

de bairros, de conjuntos habitacionais ou de favelas.”

Respeitosamente,

| ——
Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira P
Vereador PMDB .,




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

. QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° |
011/93 - '

SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula por outro Vereador, em anexo.

| ® _ QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

( ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) nao ha qualquer obice.
( ) a proposigéo € idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (1 67,1,C)

( ) a proposigdo (artigo 167, inciso I1) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovado (artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

. - QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUIQAO DA PROPOSICAO. |

( X ) ndo ha qualquer obice.
() a proposi¢éo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois nao esta formalizada e em termos. .

( ) a proposigdo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
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( ) a proposigéo tem conteudo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
6 (seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso 11, alinea “e*, do R.I.

\
( ) a proposigado refere-se a objetivo/meia ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes | ;
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l. ‘

Campo Mourdo, © b de Maio de 2008.

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguerque, 1488 - Telefax (44) 523.2%.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
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DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ‘
ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA: |

. QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA: |

( ) Nao
(X) Sim, conforme anexo.
» X
- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
(X) DEPENDE DA ANALISE JURIDICA, TENDO EM VISTA TER |
TRAMITADO NESTA CASA DE LEIS OS PROJETOS DE LEI 001/2003, |
051/2007 E 057/2007, EM ANEXO. |
( ) Jaaprovada (167, 1, aRI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de |
analise Juridica '
® ( ) a proposicédo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada

inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 06 de maio de 2008.

Dione Clei Valério da Silva
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico




PROJETO DE LEI N° 001/2003 de autoria do Vereador Edoel Rocha —
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER A GRATUIDADE NO
TRANSPORTE COLETIVO URBANO AOS PRESIDENTES DE
ASSOCIACOES DE MORADORES E CLUBES DE MAES, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. Indeferido pelo Presidente — Houve Recurso n° 328/2003,

que foi rejeitado pelo Plenario.

PROJETO DE LEI N° 051/2007, de autoria dos vereadores Roque Aparecido Freitas e Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira — AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER A GRATUIDADE NO
TRANSPORTE COLETIVO URBANO AOS PRESIDENTES DE ASSOCIAGAO DE MORADORES E
CLUBE DE MAES, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Dia 08 de fevereiro/2008 - foi protocolado ao
Presidente da Camara para ser encaminhado a Comissio de Finangas e Orgamento.

PROJETO DE LEI N° 057/2007, de autoria do vereador Carlos Antonio Izidoro Koch — DISPOE
SOBRE TRANSPORTE GRATUITO, NO TRANSPORTE COLETIVO URBANO, AOS
PASSAGEIROS PORTADORES DE DOENCAS GRAVES NOS DIAS EM QUE FOREM
SUBMETIDOS A CONSULTAS E TRATAMENTOS MEDICOS. Rejeitado em Plenario na 33 Sessdo
ordinaria, de 19 de novembro/2007 — Transformado em Indicagao Legislativa.
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Oficio n° 1.278/08-GAB/PRES. |
- Campo Mouro, 15 de maio de 2008. !

Senhora Superintendente,

Solicitamos parecer desse Instituto quanto a legalidade e
competéncia de iniciativa para elaborar Projeto de Lei que “Determina as
empresas concessionarias e permissiondrias do transporte coletivo urbano no .
Municipio de Campo Mour&o a conceder transporte gratuito aos Presidentes de '

Associacdes de Moradores”.
Certos da costumeira atengdo, antecipamos agradecimentos.

Atenciosamente,

Dr. Eraldo 5l‘eoElor'o"Ex‘e‘o‘n@\
Presidente <«

A Senhora
- Superintendente Mara D. Biasi Ferrari Pinto,

IBAM — Instituto Brasileiro de Administragéo Publica
Largo IBAM n° 01 — Bairro Humaita.

22271-070 - Rio de Janeiro — RJ.

VBN




Ol PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
1 ESTADO DO PARANA

Rua I'rancisco Albuquerque. 1488 - Telefax (44) 3523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com. br
www.camaracm.com. br

ASSESSORIA JURIDICA
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Ref.: SUMULA N°. 133/2008
4’&»1&(,21»6\- s Ox/w/oy.

Senhor Vice - Presidente, ‘ //‘Z// M% -

Atendendo determinagdo de Vossa Exceléncia, estampada
no rosto da proposi¢do referenciada, e considerando a competéncia atribuida a
este orgao pelo inciso 1V, do artigo 31 do Regimento Interno, cabe-me aduzir o

que segue.
I- RELATORIO

“Determina a (s) empresa (s) concessionaria (s) e
permissionaria (s) do transporte coletivo urbano no Municipio de Campo
Mourdo que concedam “cartdo-transporte” a cada presidente de associagdo de

moradores de bairros, de conjuntos habitacionais ou de favelas”.

PODER LE@HSLAWO DE CAMPO MOURAO

Protoccio 12 74 (? ﬁ Q,Qgé, .. 1
Campo hexdio, @ Z... fOff 0L Horas: 7 ))6

dJ PROTOCOLISTA



1 -BREVE HISTORICO DA MATERIA

Chega a esta Assessoria Juridica a suamula em epigrafe para
analise e emissdo de parecer. Antes de adentrarmos no Meérito da questdo €
valido expor que o Projeto de Lei n°. 01/2003 — “Autoriza o Poder Executivo a
conceder a gratuidade no transporte coletivo urbano aos Presidentes de
Associacdes de Moradores e Clube de Mies, e da outras providéncias”, foi

rejeitado em Plenario, depois do Recurso n°. 328/2003.

Em 2007, foi apresentado o Projeto de Lei n°. 51/2007, o
qual foi devolvido ao Autor para que o transformasse em Indicagdo Legislativa.
Destarte, a Stmula em comento foi protocolada sob o n° 133/2008, no dia
05/05/2008 e através do oficio n°. 1.278/08 — GAB/PRES., a matéria foi enviada
a0 IBAM — Instituto Brasileiro de Administra¢gdo Municipal, para apreciagdo de

sua legalidade e de competéncia de iniciativa.
III - PARECER

Cabe ao Municipio no exercicio de suas prerrogativas
constitucionais, legislar sobre a organizagdo dos servigos publicos de interesse
local, incluindo-se dentre estes, explicitamente, o transporte colefivo urbano,
conforme art. 30, inciso V da Constituigdo Federal.

A competéncia para deflagrar o processo legislativo quanto
aos servigos publicos municipais € concorrente dos Poderes Legislativo e
Executivo por ndo constar no rol de competéncia privativa de nenhum dos dois
poderes.

Ultrapassando o exame da constitucionalidade formal da

proposigdo ¢ examinando a constitucionalidade material, ¢ valido salientar que a

[



transferéncia, pela Administracdo, de servigos de transporte coletivo para
outrem em nosso Municipio se da por concessdo (imposi¢des administrativas).

Com efeito, a Edilidade pretende que seja criada hipdtese de
concessdo de gratuidade aos usuarios, especificamente aos Presidentes das
Associagdes de Moradores. A modificagdo unilateral do contrato devera manter
o equilibrio econdomico-financeiro, importando em recomposi¢ao de clausulas
remuneratorias.

Isto se explica porque a doutrina e a jurisprudéncia
reconhecem o direito adquirido do concessionario a remuneragdo do servigo
prestado, que, em caso de desestabilizagdo da relagdo pactuada, ndo podera
sofrer com encargos ou obrigagdes que a gravem excessivamente, como ocorre
no caso presente em que se pretende a concessiondria com a gratuidade de
passagens objeto do projeto de lei em exame.

Aduza-se que tal alteragdo devera ser viabilizada através do
exame or¢amentario da questdo, disposto no art. 14, incisos [ e II da Lei
Complementar n°. 101/2000, logo, devera ser acompanhada da estimativa do
impacto orgamentarto-financeiro no exercicio em que deve iniciar sua vigéncia €
nos dois subseqiientes, atender ao disposto na LDO — Lei de Diretrizes

Orgamentarias e a uma das seguintes condigdes:

I — demonstragdo de que a diminui¢do da receita estava
prevista no or¢gamento e nio serd capaz de afetar as metas de
resultados discais previstas na LDO; ou

II — estar acompanhado de medidas de compensagdo, por

meio de aumento de receita de tributos ou contribuigdes.



Diante do exposto, frise-se que esta a¢do administrativa
devera ser implementada e concretizada pela Administragdo Plblica local, nio
sendo licito ao Poder Legislativo impor tais obrigagdes aos drgdos subordinados
do Chefe do Executivo sob pena de ferir o Principio da Independéncia dos

Poderes (art. 2° da CF/88).

IV — DISPOSITIVO

Isto posto, devido as consideragdes apontadas, esta
Assessoria Juridica se manifesta contraria a tramitagdo da Suamula por ferir o
Principio da Independéncia entre os Poderes, tornando-se assim

Inconstitucional.

Campo Mourido, 03 de julho de 2008.

iro Eduardo Gomes Broza
/ Assessor Juridico OAB/PR — 43 .682
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